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Refleksje o możliwości doskonalenia 
pracy biblioteki parafialnej

W minionym roku akademickim 1996/97, jako studentka 
III roku Bibliotekoznawstwa i Informacji Naukowej na 
Uniwersytecie Jagiellońskim, uczestniczyłam w zajęciach 
proseminaryjnych poświęconych bibliotekom kościelnym, 
prowadzonych przez ks. dr Jana Bednarczyka. Jednym 
z tematów zajęć była próba charakterystyki obecnej sytuacji 
bibliotek parafialnych. Przed każdym z uczestników 
proseminarium zostało postawione zadanie praktyczne: 
przeprowadzenie ankiety (opartej na ustnym wywiadzie) 
w konkretnej bibliotece parafialnej archidiecezji krakowskiej. 
Do wypełnionej ankiety studenci dołączyli własne obserwacje, 
wnioski i spostrzeżenia. Przedstawianiu wyników tych badań 
towarzyszyła dyskusja, wymiana opinii...

Obserwacje poszczególnych bibliotek parafialnych 
wykazały duże ich zróżnicowanie. Różnice dotyczyły 
w szczególności księgozbioru - jego liczebności, zakresu 
treściowego, czy wreszcie wchodzących w skład tego 
księgozbioru typów wydawnictw. Zróżnicowanie to jest po części 
zrozumiałe - wynika ono na pewno z odmiennego charakteru 
poszczególnych parafii (a tym samym ich bibliotek 
i księgozbiorów), z różnej ich liczebności i potrzeb parafian, 
z niejednakowych często możliwości finansowych. Inna jest 
sytuacja i uwarunkowania biblioteki parafialnej w dużym 
mieście (często duża liczebność parafii, obecność innych 
bibliotek - publicznych, szkolnych, naukowych, kościelnych na 
terenie parafii, duże zróżnicowanie zawodowe i wiekowe



parafian - często przewaga ludzi młodych), inna jest sytuacja 
biblioteki przy parafii w małej miejscowości, na wsi (mała liczba 
parafian, brak innych bibliotek na terenie parafii - szczególnie 
naukowych i specjalistycznych, często duża grupa ludności 
w wieku średnim i osób starszych... itd.).
Taki stan rzeczy utrudnia koordynację prac nad usprawnieniem 
funkcjonowania bibliotek parafialnych, wzbogaceniem 
i uporządkowaniem ich księgozbiorów. Wydaje się jednak, 
że możliwe byłyby takie propozycje dot. organizacji zbiorów, ich 
gromadzenia i uzupełniania, które mogłyby być przyjęte przez 
wszystkie biblioteki parafialne, niezależnie od ich charakteru 
i uwarunkowań. Celem niniejszego artykułu jest m. in. 
przedstawienie takich propozycji. Aby mógł on pełnić funkcję 
instruktażową, zostały w nim wprowadzone i wyjaśnione pewne 
podstawowe pojęcia z dziedziny metodyki, techniki i organizacji 
bibliotekarstwa.

Podejmując rozważania nad prawidłową organizacją 
zbiorów bibliotek parafialnych, należałoby w pierwszym rzędzie 
wymienić, jakie zbiory są i mogą być gromadzone przez te 
biblioteki. W szeroko rozumianych zbiorach bibliotecznych 
wyróżnić można zbiory obejmujące tzw. wydawnictwa zwarte 
(książki, broszury), wydawnictwa ciągłe (czasopisma, publikacje 
nieperiodyczne, wydawnictwa seryjne) oraz zbiory specjalne1. 
Z badań wynika, że na zasoby większości bibliotek parafialnych 
składają się przede wszystkim wydawnictwa zwarte (gł. książki), 
znikomą rolę pełnią w nich natomiast wydawnictwa ciągłe. Brak 
tych wydawnictw w zbiorach bibliotek parafialnych nie jest na 
pewno korzystny. Rynek czasopism katolickich stale się 
powiększa, proponują one różnorodną tematykę (moralną, 
historyczną...), coraz wyższy jest ich poziom merytoryczny 
i estetyczny. W wielu parafiach rozprowadza się kilka, a nawet 
kilkanaście tytułów prasy katolickiej. Często jest wydawana 
własna gazetka parafialna. Toteż pożądane byłoby, 
pozostawianie po jednym przynajmniej numerze danego 
czasopisma (również tego, w którym ukazuje się dodatek

1 Bibliotekarstwo. Praca zbiorowa pod red. Z. Żmigrodzkiego. Warszawa 1994, 
s. 46 (dalej cyt. Bibliotekarstwo).
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parafialny) w bibliotece. Parafianie powinni mieć możliwość 
wypożyczania czasopism na zewnątrz. Powinno się również 
zorganizować wzajemne przekazywanie sobie przeczytanych już 
egzemplarzy. Takie przedsięwzięcia zwiększyłyby dostęp 
parafian do prasy katolickiej i mogłyby istotnie wpłynąć na ich 
aktywność czytelniczą.

W niektórych bibliotekach parafialnych znajdują się tzw. 
zbiory specjalne. Zaliczyć do nich można rękopisy, stare druki, 
mapy, nuty, grafiki, ryciny... Zbiory te, często stare i cenne, 
wymagają specjalnych warunków przechowywania. Zapewnić im 
trzeba odpowiednią temperaturę i stałą wilgotność powietrza; 
należy je  chronić przed stałym oddziaływaniem światła 
dziennego, kurzem i toksycznymi pyłami, które przenikają 
z otoczenia. Trzeba pamiętać o zabezpieczeniu tych zbiorów 
przed ogniem (odpowiednie urządzenia kontrolne) i wodą2.
Do zbiorów specjalnych zalicza się również tzw. materiały 
audiowizualne (płyty analogowe i cyfrowe, taśmy 
magnetofonowe, dyskietki, CD-ROM’y, multimedia, filmy, 
wideokasety, mikrofilmy, przeźrocza...). Rozwój techniki 
sprawia, że materiały te coraz częściej pojawiają się 
w bibliotekach parafialnych. Są one na pewno bardzo pomocne 
(a często wręcz niezastąpione) w pracy duszpasterskiej. Można 
je  wykorzystać np. w katechizacji dzieci i młodzieży (projekcje 
filmów religijnych, wyświetlanie przeźroczy, wspólne słuchanie 
nagrań pieśni i innych utworów religijnych); mogą one również 
służyć osobom chorym i niepełnosprawnym (dostarczanie do 
domów chorych nagrań z uroczystości religijnych, wideokaset 
z filmami religijnymi, słuchanych wersji powieści - dla osób nie 
mogących czytać samodzielnie). Wprowadzenie tych materiałów 
do zbiorów biblioteki, mimo ich niewątpliwych zalet, może 
sprawiać pewne trudności. Do ich „odczytania” są mianowicie 
niezbędne odpowiednie środki techniczne, jak magnetofon, 
magnetowid, rzutnik, czytnik, komputer... Zakup tych 
wszystkich urządzeń wiąże się z niemałym wydatkiem, 
szczególnie dla niewielkiej parafii. Ponadto obsługa tego 
sprzętu (komputera, czytnika...) wymaga często dłuższego
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przeszkolenia. Mimo tych niedogodności należy spodziewać się, 
że materiały audiowizualne staną się wkrótce równie istotną 
częścią zbiorów bibliotek parafialnych, jak książki i czasopisma. 
Przemawiają za tym nie tylko ich walory „użytkowe”, ale 
i ogólnoświatowe trendy w bibliotekarstwie.

Pisząc o organizacji zbiorów bibliotecznych, należy 
również poruszyć problemy związane ich racjonalnym 
rozmieszczeniem i uporządkowaniem. Zbiory biblioteczne 
w obrębie wydzielonych grup podstawowych (tj. wydawnictw 
zwartych, wydawnictw ciągłych i zbiorów specjalnych) można 
porządkować, ustawiać na półkach albo w układzie formalnym 
(tzn. w kolejności numerów inwentarzowych, alfabetycznie lub 
wg. formatu = wysokości grzbietu książki), albo w układzie 
rzeczowym (wg, działów, dziedzin wiedzy)3. Wydaje się, 
że w związku z małą często liczebnością zbiorów bibliotek 
parafialnych i przy wolnym zazwyczaj w tych bibliotekach 
dostępie do półek, najbardziej godny polecenia byłby tu układ 
rzeczowy. Całość zbiorów biblioteki należy podzielić na działy - 
np. teologia dogmatyczną, teologia moralna, biblistyka, teologia życia 
duchowego, teologia pastoralna, homiletyka, katechetyka, historia 
Kościoła, hagiografia, filozofia, psychologia, socjologia,,., literatura 
piękna - a w obrębie tych dziadów zastosować kolejność 
alfabetyczną (wg. nazwisk autorów). Obowiązkowym 
“wyposażeniem” każdej biblioteki parafialnej powinien być 
katalog zbiorów (alfabetyczny, przedmiotowy), z którego 
mogliby swobodnie korzystać czytelnicy.

Dobrze funkcjonująca biblioteka parafialna powinna 
dbać o stałe wzbogacanie i uzupełnianie swoich zasobów. 
Gromadzenie zbiorów w bibliotekach wszystkich typów może się 
odbywać się przez: zakup, wymianę i dary (oraz ewentualnie 
tzw. egzemplarz obowiązkowy). Jak wykazały badania, 
podstawowym źródłem wpływów w bibliotekach parafialnych są 
dary. Ta forma gromadzenia, pomijając względy finansowe, jest 
najmniej korzystna. Stosując tylko ten sposób poszerzania 
księgozbioru, nie ma się w ogóle wpływu na jego kształt. 
Księgozbiór, którego podstawę stanowią dary, zawiera często
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pozycje przypadkowe, mało przydatne, zbędne. Aby tego 
uniknąć, należy wprowadzać, jeżeli tylko jest taka możliwość, 
planowy zakup zbiorów. Wymaga to dobrej znajomości 
własnych zasobów oraz orientacji, jakie wydawnictwa ukazały się 
już dawniej, jakie są w bieżącej sprzedaży i jakie mają się 
ukazać4. Jednym ze sposobów kupna jest prenumerata; dotyczy 
ona głównie wydawnictw periodycznych. Istotną a mało 
kosztowną formą uzupełniania zbiorów może być wymiana 
materiałów zbędnych i tzw. dubletów („drugich lub dalszych 
identycznych pod względem wydania i druku egzemplarzy 
bibliotecznych odbitych na identycznym materiale”5) między 
różnymi bibliotekami parafialnymi. Taka wymiana może stać się 
początkiem współpracy międzybibliotecznej.

Wzgląd na skromne możliwości finansowe wielu bibliotek 
parafialnych tudzież bardzo szeroka obecnie oferta rynkowa nie 
pozwalają na umieszczenie tutaj listy niezbędnych tytułów 
książek i czasopism, wg. której biblioteki mogłyby uzupełniać, 
czy wręcz tworzyć swe zbiory (choć taka lista ma powstać 
w najbliższym czasie). Ograniczę się zatem do podania typów 
wydawnictw, które powinny się znaleźć w każdej bibliotece 
parafialnej. Należą do nich na pewno - Pismo Święte (Stary 
i Nowy Testament, ewentualnie odpowiednie wydania dla dzieci 
i młodzieży), encykliki, encyklopedie (np. „Encyklopedia 
katolicka”), żywoty świętych, powieści i poezje religijne, 
podręczniki (np. przedstawiające w sposób przystępny historię 
Kościoła), katechizmy (głównie nowy Katechizm Kościoła 
Katolickiego), dzieła poruszające problemy wychowawcze 
i rodzinne (wg. badań, o takie dzieła pytają najczęściej 
czytelnicy) oraz czasopisma katolickie różnego typu.
Należałoby tu ponadto zaznaczyć, że tam gdzie przy braku 
innych bibliotek biblioteka parafialna pełni po części rolę 
biblioteki publicznej, w zasobach tej biblioteki powinny się 
znajdować również dzieła o tematyce świeckiej: encyklopedie 
powszechne, literatura humanistyczna i popularnonaukowa, 
beletrystyka...
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Lista podanych w niniejszym artykule propozycji nie jest 
zamknięta. Obecne zróżnicowanie bibliotek parafialnych 
sprawia, że dla każdej z nich muszą być zastosowane 
indywidualne, szczegółowe rozwiązania. Należy pamiętać 
również o tym, że najlepiej wyposażona i zorganizowana 
biblioteka parafialna nie może funkcjonować bez czytelników. 
Biblioteka bez czytelników jest martwa. Toteż trzeba 
informować parafian o istnieniu tej biblioteki, o tym, kiedy jest 
ona otwarta i jaki ma księgozbiór (tematyka, szczególnie 
interesujące pozycje, nowości). Parafianie powinni mieć wpływ 
na funkcjonowanie biblioteki i planowany zakup nowych 
wydawnictw. Należy ich zachęcać do czynnego włączania się 
w prace na rzecz biblioteki i do wspomagania jej finansowo. 
To zadanie spoczywa na barkach bibliotekarza i parafialnych 
duszpasterzy. Od ich dobrej woli i chęci oraz od właściwej 
postawy i zaangażowania wszystkich parafian będzie zależało to, 
jaka będzie biblioteka parafialna...


